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Cáfolják a kolozsvári civilek, hogy nem rendeltetésszerűen költötték el a Norvég Alap támogatását

Botrányba fulladt a pataréti projekt

Cáfolja a Kolozsvári Metropo-
lisövezet Közösségfejlesz-
tő Egyesülete azokat a saj-

tóban megjelent információkat, 
miszerint nem rendeltetésszerű-
en költötte el a kincses város sze-
méttelepén élő pataréti roma kö-
zösség integrációjára kapott nem-
zetközi támogatást. A civil szerve-
zet a projekt lejáratásával és a ro-
mák elleni diszkriminációval vá-
dolja a pénz elköltési módját firta-
tó újságírókat.

Az egyesület azt követően adott 
ki közleményt a témában, hogy 
az Evenimentul Zilei központi 
lap keddi számában terjedelmes 
anyagban hívta fel a figyelmet a 
projekt költségvetése körüli visz-
szásságokra. A cikk szerint a pa-
taréti romák lakhatási körülmé-
nyeinek javítását, életszínvonalá-
nak növelését célzó projektre, 3,14 
millió eurót utalt ki a Norvég Alap, 
ám a 35 család számára biztosí-
tott lakások építése, megvásár-
lása ennek csupán egyharmadá-
ba, 1,18 millió euróba került. A lap 
szerint a fennmaradó összeget a 
menedzsment fizetésének biz-
tosítására és protokollköltségek-
re költötték a projektet lebonyolí-
tó civilek. Tízezer eurót pizzára, 
12 ezret egy catering cégre költött 
a pályázó, újabb háromezer euró-
ból péksüteményeket vásárolt, ál-

lítja a cikk írója, aki szerint 8900 
euróba került a gyerekeknek biz-
tosított különböző sporttevékeny-
ségek bérlete, míg 90 ezer euróból 
konferenciákat és szemináriumo-
kat szervezett a romák integráció-
ját szorgalmazó szervezet. Mind-
ezt olyan körülmények között, ál-
lítja a lap, hogy közben nem kér-
ték ki minden esetben a pataré-
ti romák véleményét az életüket 
befolyásoló döntésekről. Hozzáte-
szi, hogy bár jelentős összeget, 20 
ezer eurót költöttek a pataréti kö-
zösség tagjainak egészségügyi el-
látására, az egyesület elnöke, Zo-
li Coroian a lap kérdésére nem 
tudta elmondani, hány vizsgála-
tot végeztek.

A Kolozsvári Metropolisövezet 
Közösségfejlesztő Egyesülete köz-
leményben cáfolta a cikkben leír-
takat, diszkriminációval és rasz-
szista megnyilvánulással vádol-
va a szerzőt. Kifejtik, a cikkíró le 
akarja járatni a projektet és ezál-
tal megakadályozni a roma csalá-
dok Patarétről való elköltöztetését 
„megkérdőjelezve a pataréti, illet-
ve a teljes roma kisebbség tisztes-
séges lakhatási körülményekhez 
való jogát”. „Kategorikusan eluta-
sítjuk a projekt ellen felhozott vá-
dakat és elítéljük az egyes újság-
írók rasszista, a sajtóetika alapve-
tő elveit sértő megnyilvánulását” 

– fogalmaz a közlemény, amely 
több oldalon keresztül ismerteti 
a projekt célját és eredményeit. A 
szervezet szerint az Evenimentul 
Zilei önkényesen dolgozta fel a 
projekt honlapján fellelhető infor-
mációkat, a cikk írója ugyanis a 
projekt jóváhagyott, nem pedig a 
felhasznált költségvetését vizs-
gálta, így írásában számos téves 
adat szerepel. Az ugyanis, hogy 
mennyi pénzbe került a projekt 
megvalósítása, csupán az általá-
nos gazdasági jelentés elkészíté-
se után derül ki, mutatnak rá a le-
bonyolítók, majd a már ismert té-
teleket sorolják fel.

Mint kifejtik, a 35 apartman épí-
tése mintegy 1,360 millió euró volt, 
az elektronikai berendezések 18 
587 euróba kerültek. A menedzs-
mentre 505 879 eurót költöttek, 

ebből 9 személy fizetését biztosí-
tották a projekt teljes, 31 hónapos 
időtartamára, a nettó átlagfizetés 
havi 987 euró, áll a közleményben. 
A gyerekek étkeztetésére 39 900 
eurót hagytak jóvá a finanszíro-
zók és végül 9850 eurót költöt-
tek, állítja a szervezet, mely sze-
rint ebből az összegből 2015 kará-
csonyán 900 pataréti gyereknek 
vittek ajándékot. „17 eurót költöt-
tünk pizzára” – teszik hozzá. Egy 
300 résztvevős nemzetközi konfe-
rencia megszervezése 24 400 eu-
róba került, és újabb 3400 euró-
ból találkozókat, képzéseket, sze-
mináriumokat szerveztek, teszik 
hozzá a projekt lebonyolítói. Mint 
írják, mintegy 5000 eurót fordítot-
tak a pataréti gyerekek szórakoz-
tatására, ezek küzdősport-edzé-
seken és más sporteseményeken, 

bábszínházi előadásokon vettek 
részt és a tordai sóbányába is el-
látogattak.

Mint arról beszámoltunk, a 
szervezet április végén számolt 
be a pataréti roma közösség élet-
körülményeinek javítását cél-
zó projekt eredményeiről, ennek 
keretében 35 pataréti család köl-
tözhet szociális otthonba Kolozs-
váron, Szászfenesen, Apahidán 
és Kisbácsban a Norvég Alap tá-
mogatásával. A roma családo-
kat még 2010 decemberében köl-
töztette a kolozsvári önkormány-
zat a Coastei utcából a Patarétre. 
A Coastei utcai területet utólag az 
erdélyi ortodox érsekségnek adta 
haszonbérbe, ahol a teológia szá-
mára építettek bentlakást.

PAP MELINDA

Elutasítják a pataréti roma közösség felzárkóz-

tatását célzó projekt lebonyolítói azokat a sajtó-

ban megjelent információkat, miszerint indoko-

latlanul költekeztek volna a Norvég Alap által fi-

nanszírozott program megvalósítása során.

Jelentős változások történnek 
majd a kórházak adminisztrá-
ciójában, miután a képviselőház 
döntéshozó kamaraként elfogad-
ta a sürgősségi kormányrendele-
tet jóváhagyó törvényt, amely né-
hány új adminisztratív intézke-
dést foganatosít – hívta fel a figyel-
met Vass Levente Maros megyei 
parlamenti képviselő (képünkön). 
Mindezek célja a szállásszolgálta-
tások minőségének javítása, vala-
mint a nagyobb higiénia.

Az új jogszabály – mint isme-
retes – rendelkezik arról is, hogy 
ezután a kórházigazgatók sem-
milyen tisztséget nem tölthetnek 
be politikai pártok vezetőségé-
ben, ugyanakkor továbbra is jo-
guk lesz egyszerű tagként párt-
szimpátiájukat kinyilvánítani 
vagy megtartani. Emellett az el-
fogadott módosítások értelmében 
az egyetemi kórházak osztályve-
zetői, orvosigazgatói, illetve újon-
nan létrehozott kutatási igazga-
tói állásaira az egyetem verseny-
vizsgáztatja a jelölteket. 

Vass Levente Maros megyei 
parlamenti képviselő, egészség-
ügyi szakpolitikus úgy véli, ez 
kedvező módosítás, egyrészt, 
mert oktató kórházakról van szó, 
másrészt mert azáltal, hogy az 
egyetem felelősséget vállal a ki-
nevezett vezetőkért, javulni fog a 
kórházi ellátás minősége. 

„A 2006-os egészségügyi tör-
vény az egyik legrosszabb ha-

tályos jogszabálya az ország-
nak. Eljárt fölötte az idő, és az 
elmúlt 11 évben több módosítás-
sal egészítették ki, mint ahány 
cikkelye volt eredetileg – muta-
tott rá Vass Levente. – Az egész-
ségügyi rendszer megfelelő mű-
ködéséhez annak teljes reform-
jára lenne szükség. Az előző 
kormány tavaly az egészség-
ügyi reformról szóló sürgőssé-
gi rendeletet fogadott el, ám ez 
számos pontban kifogásolha-
tó. A jogszabály év elején került 
a parlament asztalára, a sze-
nátus első házként elutasítot-
ta azt. Ezt követően a képvise-
lőház tárgyalta a jogszabályt, 
ahol az a döntés született, hogy 
módosításokkal elfogadjuk a 

sürgősségi rendeletet azért, 
hogy a megfelelő reform megva-
lósításáig oldjunk meg pár ha-
laszthatatlan kérdést.” 

Rámutatott továbbá, a törvény 
által bevezetett egyik újítás, hogy 
a kórházaknak ismét lesz admi-
nisztratív igazgatója, aki az in-
tézmény hotelszolgáltatásainak 
bővítéséért, a beszerzési folya-
matok javításáért, a kórházi kö-
rülmények javulásáért felel majd. 
„Ez azért fontos, mert felmérések 
szerint éppen a kórházi hotel-
szolgáltatások rossz minősége, a 
higiénia hiánya a legfőbb forrása 
a betegek elégedetlenségének” – 
magyarázta a képviselő.

GÁSPÁR BOTOND

Javulhat a kórházi ellátás minősége
Megcsappant a vadásztársula-
tok bevétele, amióta a védett va-
dakra – köztük a medvékre – vo-
natkozó kilövési kvótát eltöröl-
ték, azaz nem lehet rájuk va-
dászni. Emiatt pontatlanok az 
idei, részben a vadetetőknél vég-
zett vadszámbecslés eredmé-
nyei – hívta fel a figyelmet Do-
mokos László József, a Hargita 
Megyei Környezetvédelmi Ügy-
nökség vezetője. Rámutatott, 
a megyében élő szigorúan vé-
dett vadak száma nem változott 
az előző évekhez képest, a mi-
nap összesített adatok szerint 
nagyjából ugyanannyi medve, 
farkas, hiúz és vadmacska él a 
megyében, mint tavaly. Közöl-
te ugyanakkor azt is, hogy a ki-
lövési keretek múlt évi eltörlé-
se óta csökkent a vadásztársu-
latok bevétele, kevesebb pénzt 
tudnak fordítani a vadak eteté-
sére, ezért a korábbinál pontat-
lanabbak lehetnek az idei ada-
tok. Ő nem tartja problémá-
nak azt, ha a valóságban több 
a medve, mint tavaly, hiszen – 
mint mondja – a felmérés adatai 
sosem pontosak, becslés lévén 
nem is tudnak azok lenni. Az ő 
adataik szerint a medvepopulá-
ció stabil a megyében. A vidéki 
településeken viszont arra pa-
naszkodnak, hogy egyre több a 
vadállat a környéken. A vadász-
társulatoknál azt tapasztalják, 
hogy a kilövési keretek eltörlé-

se óta még jobban elszaporodott 
a nagyvad a megyében.

Noha a vadszámbecslési adatok 
nem változtak, a bejelentett vad-
károk száma nőtt a múlt év ha-
sonló időszakához képest Hargita 
megyében. A megyei környezetvé-
delmi ügynökség feljegyzései sze-
rint 34 vadkár történt a megyében 
év eleje óta, miközben a múlt év-
ben csak 24-et vettek nyilvántar-
tásba májusig. Az idei károk több-
ségét, összesen húszat medvék 
okozták, tízet a szintén szigorú-
an védett vadnak számító farka-
sok, a maradék négy pedig vad-
disznók, illetve hódok által oko-
zott kár is volt. A valóságban en-
nél jóval többször garázdálkod-
nak a vadak, Benke József sze-
rint a gazdák átlagban mindössze 
a károk húsz százalékát jelentik 
be. Ennek a körülményes kártérí-
tés-igénylés is az oka, máskor pe-
dig – ha például a vad elhurcolja 
a megölt haszonállatot – bizonyí-
ték nincs a károkozásra, ugyanis 
ezt a szárnyasoknál nagyobb há-
ziállatok esetében a fülszámmal 
kell igazolni. A zetelaki vadász-
társulat adatai szerint május ele-
je óta csak Székelyvarságon há-
rom gazdaságban pusztítottak a 
vadak: a farkasok két alkalom-
mal összesen öt juhot öltek meg, a 
medvék pedig, ugyancsak két al-
kalommal két tehenet téptek szét.

SZÉCHELY ISTVÁN

Félrevezető adatok vadügyben

Visszaírtak. A civil szervezet a projekt lejáratásával és a romák elleni diszkriminációval vádolja a lapot




